UBND TỈNH NINH BÌNH

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

CÁC CHƯƠNG TRÌNH MTQG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-BCĐ

Ninh Bình, ngày      tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Sơ kết Phong trào thi đua
“cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025;

Tổng kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

năm 2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

 Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Kế

hoạch số 121/KH-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ

chức thực hiện phong trào thi đua “cả nước chung sức xây dựng nông thôn

mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh (Ban chỉ

đạo tỉnh) ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; sơ kết kết Phong trào thi đua

“cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn tỉnh; Tổng kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023

tỉnh Ninh Bình như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Đánh giá, khách quan sâu sắc và toàn diện quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và

tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới (gọi tắt là Chương

trình) trên địa bàn tỉnh năm 2023 và giai đoạn 2021-2025; tập trung đánh giá

những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, bài học kinh nghiệm và triển khai nội

dung, giải pháp thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới tỉnh năm 2024.

  - Khen thưởng, biểu dương kịp thời những cá nhân, tập thể có thành tích

xuất sắc tiêu biểu trong sơ kết 3 năm thực hiện phong trào thi đua “Cả nước

chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. Tạo

động lực, huy động cả hệ thống chính trị thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

chương trình phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới của tỉnh

và kế hoạch giai đoạn 2021-2025.

 2. Yêu cầu

 Hội nghị phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đánh giá được những thành

quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong thực hiện Chương

2

trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Đề xuất các giải pháp

thiết thực, nâng cao hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

  II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

 1. Nội dung Hội nghị

  - Báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

 - Báo cáo sơ kết Phong trào thi đua “cả nước chung sức xây dựng nông

thôn mới” giai đoạn 2021-2025

 2. Thời gian, địa điểm, hình thức, thành phần

 2.1. Thời gian: 1/2 ngày (Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày

20/01/2024 - 30/01/2024).

 2.2. Địa điểm, hình thức tổ chức:

 - Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh.

 - Hình thức tổ chức: Tổ chức Hội nghị trực tiếp.

 2.3. Thành phần tham dự Hội nghị: Khoảng 70-80 đại biểu

 - Kính mời các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh;

Lãnh đạo UBND tỉnh;

 - Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc

gia tỉnh;

 - Văn phòng Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng Nhân dân và

UBND tỉnh;

 - Đại diện Lãnh đạo Văn phòng điều phối NTM các huyện, thành phố.

  - Phóng viên Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình,

thường trú Báo Nhân dân tại Ninh Bình; phân xã Thông tấn xã Việt Nam thường

trú tại Ninh Bình.

 2.4. Chương trình Hội nghị

 - Lãnh đạo Văn phòng Điều phối NTM tỉnh tuyên bố lý do, giới thiệu đại

biểu;

 - Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT Báo cáo tóm tắt sơ kết 03 năm thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025;

 - Lãnh đạo Sở Nội vụ báo cáo tóm tắt sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào

thi đua “cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025

 - Các đại biểu dự Hội nghị tham luận;

 - Phát biểu chỉ đạo của cơ quan cấp trên;

 - Kết luận Hội nghị;

3

  III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh đã bố trí trong dự toán của

Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh năm 2024.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng điều phối nông

thôn mới tỉnh)

 - Xây dựng các báo cáo, chương trình, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện

cần thiết phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh dự thảo nội dung phát

biểu của Lãnh đạo Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình MTQG tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban thi đua khen thưởng) tham mưu công tác

thi đua khen thưởng: lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong

trào thi đua “cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” đề nghị Chủ tịch

UBND tỉnh xem xét, khen thưởng.

 2. Văn phòng UBND tỉnh

 Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Giấy mời

Hội nghị; chuẩn bị cho Lãnh đạo UBND tỉnh: (1) bài phát biểu quán triệt Hội

nghị; (2) kết luận Hội nghị; (3) Thông báo kết luận Hội nghị, thẩm định tài

liệu Hội nghị.

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng)

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan, đơn vị có liên

quan hướng dẫn bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong 03 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn tỉnh; chủ trì thẩm định hồ sơ khen thưởng, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh

tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh

Bình, Báo Ninh Bình và các cơ quan truyền thông của tỉnh phối hợp với Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai công tác truyền thông trước, trong

và sau Hội nghị; đảm bảo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ về kết quả và phong

trào thi đua “cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh giai

đoạn 2021-2025.

5. Các Sở, ban ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Chuẩn bị nội dung báo cáo kết quả, tham luận tại Hội nghị sơ kết 03 năm

thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

và sơ kết phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới trên

giai đoạn 2021-2025 địa bàn và gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

trước ngày 18/01/2023 để tổng hợp, chuẩn bị tài liệu Hội nghị (có dự kiến phân

công tham luận kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết 03 năm thực hiện Chương

4

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Sơ kết Phong trào thi đua “cả

nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh và Tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm

2023 và triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024; Ban chỉ đạo tỉnh yêu cầu các

sở, ban, ngành; Ban chỉ đạo các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ tỉnh;
   - UBND các huyện, thành phố;
   - Lưu: VT, VP3.
        LNT_VP3_KH

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Song Tùng

Dự kiến phân công các đơn vị tham luận tại Hội nghị sơ kết

(kèm theo Kế hoạch      /KH-BCĐ ngày      /01/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện
các Chương trình MTQG tỉnh)

TT Đơn vị Nội dung tham luận Ghi chú

I Các sở, ban, ngành 09 tham luận

1 Công an tỉnh
Phong trào giữ gìn An ninh trật tự trong xây
dựng NTM

2 Ban dân vận Tỉnh ủy
Phát huy vai trò của công tác dân vận trong
phong trào thi đua cả nước chung sức xây

dựng nông thôn mới

3
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam tỉnh

Sự hài lòng của người dân về kết quả xây
dựng nông thôn mới các cấp

4 Sở Văn hóa – Thể thao

Nâng cao chất lượng cơ sở vật chất và đời
sống văn hóa nông thôn trong xây dựng

nông thôn mới

5 Sở Tài nguyên và Môi trường
Bảo vệ môi trường và giữ gìn cảnh quan
nông thôn xanh, sạch, đẹp xây dựng “miền

quê đáng sống” ở nông thôn  Ninh Bình

6 Sở Giáo dục và Đào tạo
Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội
về lĩnh vực giáo dục trong xây dựng nông
thôn mới Ninh Bình

7 Sở Xây dựng

Quy hoạch khu vực nông thôn hướng tới xây

dựng Ninh Bình trở thành đô thị di sản thiên
niên kỷ

8 Sở Thông tin và Truyền thông
Mô hình thôn, xã thông minh trong xây

dựng nông thôn mới

9 Sở Du lịch

Chương trình chuyên đề phát triển du lịch
nông thôn trong xây dựng nông thôn mới
tỉnh Ninh Bình hướng tới đô thị di sản thiên

niên kỷ

II Các huyện, thành phố  05 tham luận

1 Huyện Yên Khánh
Phát triển kinh tế nông nghiệp nông thôn
động lực xây dựng huyện NTM nâng cao

Huyện NTM

nâng cao năm

2023

2 Huyện Kim Sơn
Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong xây dựng

huyện nông thôn mới

Huyện NTM

năm 2022

3 Huyện Nho Quan
Đoàn kết, huy động nguồn lực trong phong
trào thi đua cả nước chung sức xây dựng

nông thôn mới

Huyện NTM

năm 2022

4 Huyện Yên Mô
Xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới
nâng cao trên địa bàn huyện

Huyện NTM

năm 2021

5 Thành phố Ninh Bình Xây dựng nông thôn mới vùng ven đô thị  HTNV NTM

năm 2020

6

		2024-01-12T20:13:09+0700

		2024-01-15T08:36:11+0700

		2024-01-15T14:34:24+0700

		2024-01-15T14:33:57+0700

		2024-01-15T14:33:57+0700